
COMUNE DI CASTEL DEL GIUDICE 
(Provincia di Isernia) 

P.zza G. Marconi, n. 11 – 86080  Castel del Giudice   tel. 0865/946130 fax 0865/946783 
sito: www.comune.casteldelgiudice.is.it   email: info@comune.casteldelgiudice.is.it Pec:casteldelgiudice@pec.it 

 
 

 

ALBO N° 319 del _23/12/2021__ 
**DETERMINA del Responsabile dell’Area TECNICA** 

N° 147  del 11.12.2021  

OGGETTO:  “SISTEMAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DEL DISSESTO IDROGEOLOGICO  
                           STRADA COMUNALE CAPO LA COSTA -  ACCIARIELLO” –  
                           LIQUIDAZIONE COMPETENZE DÌ PROGETTAZIONE  

 
L’Anno Duemilaventuno, il giorno Undici (11) del mese di Dicembre nella Sede Municipale, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

VISTA la Legge 27 Dicembre 2019, n. 160, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 
2020 e Bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”; 
VISTO in particolare l’art. 1 commi da 51 a 58, della richiamata Legge 27 Dicembre 2019, n. 160, che 
disciplina l’assegnazione dei contributi agli Enti Locali per spesa di progettazione definitiva ed esecutiva, 
relativa ad interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed 
efficientamento energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio degli enti locali, nonché per 
investimenti di messa in sicurezza di strade, soggetti a rendicontazione, nel limite di 85 milioni di euro per 
l’anno 2020; 
VISTO il comma 52, del predetto articolo 1, il quale prevede che gli Enti locali comunicano le richieste di 
contributo al Ministero dell’Interno entro il termine perentorio del 15 Gennaio dell’esercizio di 
riferimento del contributo; 
VISTO il comma 53 del citato art. 1, il quale dispone che l’ammontare del contributo attribuito a ciascun 
ente locale è determinato entro il 28 febbraio dell’esercizio di riferimento del contributo, con  Decreto del 
Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze, tenendo conto del 
seguente ordine prioritario : a) messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico; b) messa  in 
sicurezza di strade, ponti e viadotti; c) messa in sicurezza ed efficientamento energetico degli edifici, con 
precedenza per gli edifici scolastici, e di altre strutture di proprietà dell’Ente; 
VISTO il successivo comma 54 del medesimo articolo della Legge n. 160 del 2019, il quale prevede che 
“ferme restando le priorità di cui alle lettere a), b) e c) del comma 53, qualora l’entità delle richieste 
pervenute superi l’ammontare delle risorse disponibili, l’attribuzione è effettuata a favore degli Enti locali 
che presentano la maggiore incidenza del fondo di cassa al 31 Dicembre dell’esercizio precedente rispetto 
al risultato di amministrazione risultante dal rendiconto della gestione del medesimo esercizio”; 
VISTO il Decreto Legge 30 Dicembre 2019, n. 162, convertito dalla Legge 28 Febbraio 2020 n. 8, il quale 
all’art. 1 comma 10-septies, dispone per il solo anno 2020, la proroga al 15 Maggio 2020 ed al 30 Giugno 
2020 dei termini rispettivamente, di presentazione delle richieste di contributo e di adozione del Decreto 
interministeriale di attribuzione del contributo; 
VISTO che con Decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economia e delle 
Finanze del 31 Agosto 2020, dall’applicazione dei criteri di cui ai richiamati commi 53, 54 e 55 dell’art. 1 si 
è proceduto alla formazione della graduatoria per l’attribuzione del contributo, fino a concorrenza 

http://www.comune.casteldelgiudice.is.it/
mailto:info@comune.casteldelgiudice.is.it


dell’ammontare disponibile, pari ad € 85.000.000,00 per l’anno 2020, come riportata nell’Allegato 2, che 
costituisce parte integrante del Decreto; 
CONSIDERATO che con il suddetto Decreto sono state attribuite risorse alle richieste classificate dal n. 1 al 
n. 970, dell’Allegato 2 e che la richiesta avanzata da questo ente per la copertura della spesa di 
progettazione definitiva ed esecutiva relativa “ SISTEMAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DEL DISSESTO 
IDROGEOLOGICO STRADA COMUNALE CAPO LA COSTA ACCIARIELLO”, risulta classificata al n. 587 e 
pertanto oggetto di finanziamento; 
 
RICHIAMATA: 

• la Delibera di Giunta Comunale n. 69 del 11.11.2020   con cui si è proceduto alla presa d’atto che la 
richiesta inoltrata dal Comune di Castel del Giudice per l’assegnazione del contributo per l’anno 
2020 per la copertura della spesa di progettazione definitiva ed esecutiva relativa “ SISTEMAZIONE 
E MESSA IN SICUREZZA DEL DISSESTO IDROGEOLOGICO STRADA COMUNALE CAPO LA COSTA 
ACCIARIELLO” per n. 587 e pertanto oggetto  di finanziamento e a demandare al Responsabile 
dell’AREA Tecnica e dell’ Area Finanziaria la predisposizione degli atti di competenza nel rispetto 
dei tempi stabiliti dal Decreto per l’affidamento della progettazione; 

• la determina n°105/2020con cui: 
o SI AFFIDAVA, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., l’ incarico 

di:  
 progettazione definitiva/esecutiva strutturale all’ Ing. Marco Scarano con Studio 

Tecnico in Via Luigi e Nicola Marinelli, n.02 - 86025 Comune di Ripalimosani (CB) ed 
iscritto all’ Ordine degli Ingegneri della Provincia di Campobasso al n° 1247 per 
l’importo  pari ad € 6.000,00 al netto di IVA e degli oneri previdenziali; 

 progettazione definitiva/esecutiva architettonica oltre l’esecuzione dei rilievi al 
Geom. Daniele Molinaro con Studio Tecnico in Trivento alla Via Casalotti III, n°46, 
CF MLNDNL77B14B519X e P.01419150709, iscritto al collegio dei Geometri di 
Campobasso al N. 985 perl’ importo pari ad € 7.970,00 al netto di IVA e degli oneri 
previdenziali; 

o SI APPROVAVA  lo schema di convenzione disciplinante la prestazione depositato agli atti 
dell’ Ufficio Tecnico Comunale; 

o SI TRASMETTEVA l’allegato Disciplinare di incarico al professionista incaricato al fine della 
sottoscrizione a perfezionamento dello stesso, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 
50/2016; 

o SI DAVA ATTO CHE  per l’incarico in argomento: 
1.  sono stati richiesti ed ottenuti i seguenti Smart-cig.:  

o 8530199EE3 per l’ affidamento della progettazione definitiva/esecutiva 
strutturale; 

o 853018642C per l’ affidamento della progettazione definitiva/esecutiva 
architettonica oltre l’esecuzione dei rilievi; 

2. è stato richiesto ed ottenuto il seguente CUP: B93H18000210005; 
 

CONSIDERATO che i professionisti incaricati: 
• hanno redatto ed inviato il relativo progetto esecutivo e che lo stesso è stato validato e approvato 

con Deliberazione di Giunta Comunale n°50/2021; 
• hanno trasmesso le fatture relative all’ incarico svolto; 

 
VISTE le fatture: 

• n° 29 del 20.11.2021 emessa dall’ Ing. Marco Scarano con Studio Tecnico in Via Luigi e Nicola 
Marinelli, n.02 - 86025 Comune di Ripalimosani (CB) per l’importo  pari ad € 6.000,00 al netto di 
IVA e degli oneri previdenziali relativa all’ incarico affidatogli;  

• n° 02PA-21 emessa dal Geom. Daniele Molinaro con Studio Tecnico in Trivento alla Via Casalotti III, 
n°46, CF MLNDNL77B14B519X e P.01419150709, iscritto al collegio dei Geometri di Campobasso al 
N. 985 per l’ importo pari ad € 8.288,80 omnicomprensivi; 



RITENUTO opportuno poter procedere in merito; 
VISTO lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento di contabilità; 
VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive modificazioni; 
VISTO l’art. 3 della L. 136/2010 in tema di tracciabilità dei flussi finanziari; 
VISTO il provvedimento di assegnazione della Responsabilità del Servizio alla scrivente; 
PRESO ATTO dei pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi dai Responsabili dei settori 
interessati ai sensi dell’art. 49 TUEL 
 

D E T E R M I N A 
 
 

2. le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
3. DI LIQUIDARE, per le motivazioni su esposte: 

a) La fattura n° 29 del 20.11.2021 emessa dall’ Ing. Marco Scarano con Studio Tecnico in Via 
Luigi e Nicola Marinelli, n.02 - 86025 Comune di Ripalimosani (CB) per l’importo  pari ad € 
6.240,00 relativa all’ incarico affidatogli di progettazione definitiva/esecutiva strutturale; 

b) La fattura n° 02PA-21 emessa dal Geom. Daniele Molinaro con Studio Tecnico in Trivento alla 
Via Casalotti III, n°46, CF MLNDNL77B14B519X e P.01419150709, iscritto al collegio dei 
Geometri di Campobasso al N. 985 per l’ importo pari ad € 8.288,80 omnicomprensivi; 
 

4. DATO ATTO CHE per l’incarico in argomento: 
a)  sono stati richiesti ed ottenuti i seguenti Smart-cig.:  

 8530199EE3 per l’ affidamento della progettazione definitiva/esecutiva strutturale; 
 853018642C per l’ affidamento della progettazione definitiva/esecutiva architettonica 

oltre l’esecuzione dei rilievi; 
b) è stato richiesto ed ottenuto il seguente CUP: B93H18000210005 
c) è stato richiesto ed ottenuto il relativo certificato di regolarità contributiva; 

 
5. DI DARE ATTO CHE la spesa scaturente dal presente provvedimento trova imputazione sul  Capitolo 3289/0    

Codice di Bilancio  09..01.2.03 del c.e.f. gestione residui che presenta la necessaria disponibilità; 
 

6. DI DARE ATTO che : 
a) ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e dal 

relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento comporta riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà 
sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante 
apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla 
presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

b) la presente determinazione: 
• è esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a 

cura del responsabile del servizio di ragioneria; 
• va inviata al soggetto incaricato e dovrà essere  firmata per accettazione unitamente alla 

sottoscrizione della convenzione per dell’incarico professionale; 
• va pubblicata all’albo pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi; 
• va trasmessa al Sindaco per opportuna conoscenza; 
• va trasmessa all’Ufficio di Segreteria  per essere inserita nel registro annuale delle determinazioni; 
 
 
 
 
 



7. DI DISPORRE CHE vengano rispettati tutti gli obblighi di pubblicazione ai sensi del D.Lgs. n° 33 del 14.03.02013 
(Amministrazione Trasparente); 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to  Ing.Rosita Levrieri 

                                                                                                                                               
L’UFFICIO FINANZIARIO 

_____________________Ai sensi del D.Lvo 267/2000, art  49  e 151____________________ 

APPONE 

IL VISTO,  quale responsabile del Servizio Finanziario, in merito alla regolarità contabile ed alla attestazione della copertura 
finanziaria. 

li,     11 dicembre 2021  

IL RESPONSABILE del Servizio Finanziario 

                                                                                                                                  (f.to dr. Domenico DI GIULIO)                  

 
 

Ai sensi del Provvedimento Sindacale  N_01/2016_  SI  ATTESTA che la presente Determina  ai fini della pubblicità degli atti e della 
trasparenza della azione amministrativa viene pubblicata all’ALBO PRETORIO  On Line di questo Comune oggi___23/12/2021__ e 
vi rimarrà per 15 giorni consecutivi  fino al _ 07/01/2021__- 
 
Dalla Residenza Municipale, _  23 DICEMBRE 2021__ 
 
 

                                                                                 IL RESPONSABILE INCARICATO 
 f.to  Ing.Rosita Levrieri 

                                                                                                                                                                                        
 
 

 

 


	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
	_____________________Ai sensi del D.Lvo 267/2000, art  49  e 151____________________
	APPONE

